si lodano, si esaltano lo buone intenzioni,

rimaste sempre tali, del Petrarca, e trascu-

rando, o fingendo di dimenticare il lavoro

produttivo del Boccaccio, se ne discono-

scono i meriti , ben maggiori.

Per convincersi, anzitutto, della miseria

dei risultati, che, anche ammessa, rivele-

rebbe a chi ben l'esaminasse, questa van-

tata priorità del Petrarca nel prender le-

zioni di greco, a convincersi, che in verità

non è nemmeno prudente l'insistervi troppo,

basta che si vogliano considerare 1' esten-

sione e gli effetti pratici eh' ebbero, sia

pure per lui solo personalmente, gli studi

greci del Petrarca. Per fortuna, abbiamo
lo testimonianze sue stesse, e quindi - a ri-

sparmiarci le Rostro -le considerazioni, le

deduzioni, i giudizi pronunciati sul fonda-

mento delle parole del Petrarca e su quello

della conoscenza d'ogni altro argomento in

proposito, dal Korting, dal Voigt, e dal De
Nolhao stesso: che basteranno.

Oltre ad alcuni brevi, posteriori accenni

in qualche lettera e nel « De sui ipsius et

multorum ignorantia », il Petrarca lasciò

ai posteri la notizia più distesa dei suoi

studi greci nella lettera a Nicola Sigerò,

del 10 gennaio 185't. « Barlaam nostrum
— gli scriveva — mihi mors abstulit, et,

ut verum fatoar, illum ego mihi prius

abstuleram. lacturam meam, dum honori

eius consulerem, non aspexi ; itaque dum
ad episcopatura scandentem sulevo, magi-

strum perdidi, sub quo militare coeperaui

magna cum ape. Longe impar fateor, tui

et illius ratio. Tu mihi multa, ego tibi quid

conferre possim non intelligo. Ille autem
cum multa mihi quotidiano magisterio coe-

pisset impendere, non panciera quidem,

saepe etiam lucrum ingens ex couvictu no-

stro sese percipere fatebatur, urbano nescio

an vere ; sed erat ille vir ut locupletissi-

mus graecae, sic romanae facundiae pau-

perrimus et qui ingenio agilis, enunciandis

tamen affectibus laboraret. Itaque vicisaim

et ego flnes suos, ilio duce, trepide subibam,

et ille post me saepe nostris in finibus ober-

rabat, quamquam stabiliore vestigio ; nam
et hic quoque ratio diversa : illi enim plus

multo latini, quam mihi graeci erat eloquii.

Ego tum primum inchoabam, aliquantulum

ille processerat .... Illum mors, ut paulo

ante questus sum, te mihi morti non absi-

milis rapit absentia ».* Sei anni più tardi,

richiamato da una lettera del Boccaccio a

parlar di greco e di Omero, il Petrarca

non dimenticava di accennare al desiderio

* Francisci Petrarcae Epistolae de

rebus familiaribui et Varine, ediz. Fracas-
setti ; Florentiae, 1862 ; II, p. 474.
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res, Valerio teste, quia nulla est tam liumilis vita, quae diilcedi..